
اقتصادی 6

گروه اقتصادی - وزیر صنعت، 
معدن و تجارت گفت: در ســاختار 
جدیــد وزارت صمــت کســب و 
کارها )صنف و صنعت( به صورت 
هم زمان مــورد توجه قــرار گرفته 

است.
»ســید رضــا فاطمی امین« در 
نشست هم اندیشی با اعضای هیات 
رئیســه اتاق اصناف ایــران و مراکز 
اســتان ها که با حضــور »عزت الله 
اکبری تالارپشــتی« رییس کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس برگزار شــد، 
افزود: با اســتقرار ساختار سازمانی 
جدیــد وزارت صمت ادغام واقعی 
در وزارتخانه هــای صنایع و معادن 

و بازرگانــی بــه وقوع پیوســت و 
چگونگــی حکمرانی تغییر و به روز 

شد.
در تبصــره ۱۸ اصنــاف 

دیده شده است
وی گفت: در تبصره ۱۸ اصناف 
دیده شده است، معافیت های گمرکی 
را برای اصناف در نظر گرفتیم و همه 
مزایایی که واحدهای صنعتی دارند 

واحدهای صنفی نیز دارا هستند.
وزیر صنعت، معدن و تجارت 
اضافه کــرد: دفاتر تخصصی رشــته 
فعالیت هــا هم زمان صنف و صنعت 
را جلو می برند و همه مســائل رشته 
فعالیت ها در حوزه مربوطه در درون 

دفاتر تخصصی همان رشته فعالیت 
پیگیری می شود.

وی همچنین با تاکید بر کسب 
نظر از بخش خصوصی، بیان داشت: 
در ستاد تنظیم بازار اتاق های اصناف، 
بازرگانی و تعــاون حضور دارند و 
نظــرات بخش خصوصی را در همه 

فعالیت ها کسب می کنیم.
وزیر صمت همچنین با اشــاره 
به تفاهم نامه تامین مالی زنجیره ای، 
اضافه کرد: اصناف توزیعی و تولیدی 

می توانند از این تفاهم نامه استفاده و 
مبتنــی بر فاکتورهــای الکترونیکی 
ســامانه جامع تجارت تســهیلات 

دریافت کنند.
ساماندهی اصناف بدون مجوز 
وی اظهار داشــت: ساماندهی 
اصناف بدون مجوز را نیز در دستور 

کار داریم و پیگیری خواهیم کرد.
پیشــنهادات ارائه شــده 

توسط اصناف
فعــالان  نشســت  ایــن  در 

اصنــاف به بیــان مهمتریــن نقطه 
خــود پیشــنهادات  و   نظــرات 

 پرداختند.
از جمله مهمترین پیشــنهادات 
به هــم افزایــی بــا وزارت جهاد 
کشاورزی برای حل وفصل مسایل 
مشترک، سیاســتگذاری و نظارت 
واحــد بــرای مجموعــه اصناف، 
نظارت بر تخفیفات فروشــگاه های 
زنجیره ای، توجه به بخش خصوصی 
و تشــکل ها در تصمیم گیری هــا، 

برگزاری نمایشــگاه های تخصصی 
و جشــنواره های خریــد و حمایت 
آســیب  کارهــای  و  کســب  از 
 دیــده از کرونــا مــی توان اشــاره 

کرد.

گروه اقتصادی - وزیر اقتصاد 
در بازدید ســر زده از شــعب بانکی 
بــه منظور نظارت بــر نحوه اجرای 
دســتور خود بــرای رعایــت نرخ 
های مصوب تســهیلات و استرداد 
اضافــه دریافت بانک هــای دولتی 
از مشــتریان، گفت:گزارش هایی از 
طریق ســامانه طراحی شده بر روی 
ســایت وزارت اقتصاد در ارتباط با 
چندین تخلف دریافت کرده ایم که 
در صورت اثبات، برخورد شــدید 
با مدیران شــعب مورد نظر صورت 

خواهد گرفت.
ســید احســان خانــدوزی با 
اشاره به جلســه دو هفته پیش خود 
با مدیــران عامل بانک های دولتی و 
طرح مطالبات و درخواســت های 
وزارت اقتصاد در خصوص رعایت 
نرخ ســود مصوب شــورای پول و 
اعتبار و بانــک مرکزی برای اعطای 
تسهیلات، تصریح کرد: بنای دولت 
ســیزدهم بر آن است که اگر مصوبه 
ای در دولت به تأیید می رسد، حتماً 
باید فعالان اقتصادی، تولید کنندگان 
و اقشــار مختلف مــردم در عرصه 

عمل احســاس کنند آن مصوبه واقعاً 
پیگیری می شود.

وی گفت: در پایان همان جلسه، 
ما وعده دادیم که حتماً مسئله نظارت 
بر آن مصوبات را بطور جدی پیگیری 
خواهیم کــرد، از جمله اینکه فعالان 
اقتصادی حق دارند حتماً نســخه ای 
از قرارداد های بانکی خودشــان را 
در اختیار داشــته باشند و نیز اینکه، 
شرایط و ضوابط قانونی در مورد نرخ 
سود تسهیلات، جرایم، دیرکردها و 
مواردی نظیر این، باید از سوی بانک 

ها مراعات شود.
وزیــر اقتصاد با اعــلام اینکه 
ســامانه ای به منظور گزارش موارد 
تخلــف بانک ها از ایــن مصوبه بر 
روی سایت وزارت اقتصاد طراحی 
و در نظر گرفته شــده است که مردم 
در تمام شهرســتان ها و استان ها می 
توانند شــکایات خود را اعلام کنند، 
اظهار داشــت: در طــول روز های 

گذشته، چندین مورد تخلف نسبت 
به مصوبه، از این طریق گزارش شده 
که در صورت احراز، ظرف روز های 
آینده، به طور جدی با مدیران شعب 
متخلــف برخورد صــورت خواهد 
گرفت و خبر آن هم منتشــر خواهد 
شــد. وی افزود: در بازدید سرزده از 
شعب بانکی مشاهده شد که خیلی از 
مواقع، خود مراجعه کنندگان نسبت 
به حقوق خودشــان اطلاع نداشتند 
که بنا شــد، این کاســتی ها پیگیری 
شــود و با ادامه این مســیر امیدوار 
هســتیم که بانک ها بیش از گذشته 
در خدمت تولیــد و خانوار ها قرار 
بگیرند تا زحماتی که در شبکه بانکی 
کشور کشیده می شود، منجر به رشد 
اقتصادی و تســهیل تأمین مالی برای 

تولید کنندگان کشور بشود.
وی در پاسخ به سؤالی در مورد 
جایگزینی سیســتم اعتبار سنجی به 
جــای وثیقه به ویــژه در خصوص 

وام های خرد، بــا بیان اینکه قبلًا در 
خصوص برخی شــرکت ها اعتبار 
ســنجی وجود داشــت و در برخی 
موارد هم صرفاً به بعضی استعلام ها 
در مورد چک های برگشتی، به ویژه 
در مورد اشخاص حقیقی، بسنده شده 
بود، گفت: امیدوارم ظرف هفته های 
آینده خبر خوشــی در مورد مسئله 
اعتبــار ســنجی و جایگزینی وثایق 
بجــای نظام فعلی، کــه به دلیل عدم 
دسترســی به تعــداد کافی ضامن و 
وثایق لازم، نارضایتی زیادی در مردم 

ایجاد کرده، به آنها بدهیم.
وزیر اقتصاد در پاســخ به سؤال 
دیگــری در مــورد توقــف اعطای 
تســهیلات در ماه های پایانی سال از 
سوی برخی بانک ها ادامه داد: حداقل 
چیزی که در این مورد می توان گفت 
اینکه، هیچ وقت چنین دستورالعملی 
از ســوی وزارت اقتصاد برای بانک 
های دولتی وجود نداشــته است و از 

نظر ما، هیچ محدویتی برای وام دهی 
بانک ها غیر از ضوابط و محدودیت 
هایــی که بانک مرکزی در مقام ناظر 
برای آنها وضع کرده اســت، وجود 
نــدارد.  وی با اظهار امیدواری بابت 
رفع این مشــکل، به ویژه با توجه به 
افزایش نیاز تولید کنندگان و خانوار 
ها در ماه های پایانی ســال، تصریح 
کــرد: ما بــه جهت نظارتــی، حتماً 
پیگیری می کنیم که هیچ فشــاری از 
این جهت به تولید کنندگان و ســایر 

اقشار وارد نیاید.
وی بــا تأیید خبــر اعطای وام 
90 میلیــون دلاری بانــک جهانی به 
کشــورمان به منظور مبارزه با کرونا 
گفت: تقریباً اکثر کشــور های عضو 
بانک جهانی بــرای تهیه تجهیزات 
و لوازم مبارزه بــا همه گیری کرونا 
تسهیلاتی را دریافت کرده بودند، که 
البته در خصوص جمهوری اسلامی 
ایــران، این امر بــا مخالفت آمریکا 

مواجــه بــود. وزیر اقتصــاد افزود: 
خوشــبختانه با تلاش های صورت 
گرفته، هــم موافقت بانک جهانی و 
هم مصوبــه هیئت دولت جمهوری 
اســلامی ایران برای دریافت این وام 
گرفته شــد و امیدواریــم این مبلغ، 
کمــک کند بخشــی از تجهیزات و 
لوازم پزشــکی مبارزه بــا کرونا که 
ناچــار به واردات آن هســتیم ، وارد 

کشور کنیم.
خاندوزی با اشاره به  فشار موج 
جدید کرونا، تأکیــد کرد: ما مصمم 
هســتیم برای حفظ سلامت مردم، از 
تمام ظرفیــت های خارجی در مهار 

بیماری استفاده کنیم.

وزیرصمتمطرحکرد:

توجه هم زمان به صنف و صنعت در ساختار جدید وزارت صمت

وزیراقتصاد:

خبرهای خوشی از جایگزینی اعتبارسنجی با وثایق بانکی برای مردم داریم

بانک های   - اقتصــادی  گروه 
مرکزی در جهان از ابزارهایی اســتفاده 
می کنند تا بتواند قدرت خلق پول توسط 
بانک هــا را محدود کنند و نیز پولی که 
در شبکه بانکی خلق می شود به سمت 

فعالیت های مولد هدایت شود. اما بانک 
مرکزی ایران بــرای تحقق این امر چه 

می کند؟
حداقــل الزامــات مدیریت 
ریســک نقدینگــی بانــک ها و 

مؤسسات اعتباری
یکــی از مهم ترین ریســک های 
فراروی بانک ها و مؤسســات اعتباری 
سپرده پذیر، ریسک نقدینگی است که 
ناشــی از عدم تطابــق زمانی دارایی ها 

و بدهی هــای آن هاســت. بنابرایــن 
ضــرورت دارد بانک ها و مؤسســات 
اعتباری از ســازوکار مناسب مدیریت 
ریســک نقدینگی برخوردار باشند تا 
از طریق آن، عــلاوه بر پایش و کنترل 
ریسک نقدینگی، دارای توان و ظرفیت 
مناسب نقدینگی برای ایفای مؤثر نقش 
واســطه گری وجوه در شرایط عادی 
و متعارف باشــند. ضمــن آن که، قادر 
به رفع مشــکلات نقدینگی در شرایط 
بحرانی احتمالی و گذر از آن از رهگذر 

برخورداری از منابع کافی شوند.
تجربه بحران جهانی نشــان داده 
است که برخی بانک ها با وجود سرمایه 
کافی، با مشــکلات عدیده ای ناشــی 
از کاســتی  در اصول اساسی مدیریت 
ریســک نقدینگی و عدم به کارگیری 

صحیح آن مواجه شده اند.
بنابراین بانک مرکزی سال گذشته 
به موجب مصوبه شورای پول و اعتبار 
بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی 
را موظف کرد که حداقل سه درصد از 
مانده کل سپرده های خود را به صورت 
اوراق مالی اسلامی قابل معامله در بازار 
سرمایه که توسط خزانه داری کل کشور 

منتشر می شوند،  نگهداری کنند.  
همچنین بانک مرکزی پیشتر نیز 
در شاخص پوشش نقدینگی به بانک ها 
اعلام کرده اســت که بایــد درصدی 
از دارایی هــای خود بــه صورت نقد 
یا دارایی هایی کــه از نقدینگی بالایی 
برخوردارند را در پرتفو نگهداری کند. 
این امر کمک می کند بانک ها به نوعی 
کمتر بتوانند تســهیلات بدهند. اما در 
عین حال از خلق نقدینگی توسط آنان 

نیز جلوگیری می شود و از سوی دیگر 
موجب می شود تا ناترازی های موجود 

در شبکه بانکی کاهش یابد.
نظارت بــر رشــد ماهانه 

ترازنامه بانک ها 
کنترل رشــد مقــداری ترازنامه 
بانک ها راهــکاری برای جلوگیری از 
خلق نقدینگی بانک ها تلقی می شــود. 
همانطور که پیشــتر نیز در خبرها آمده 
است، رشــد ترازنامه برای بانک های 
تجــاری دو درصــد در مــاه و برای 
بانک های تخصصی ۲.۵ درصد در ماه 
است. بانک مرکزی نیز به صورت ماهانه 
این امر را رصد می کند و بانک هایی که 

ایــن امر را رعایت نکننــد، با افزایس 
سپرده قانونی مواجه می شوند. لذا یکی 
از مواردی که باید بر آن نظارت و کنترل 
صورت گیرد، کنترل خلق پول توسط 
بانک هاســت که یکی از موضوعات 
مهم برای مهار تورم تلقی می شود. البته 
در صورت تخطی مؤسســه اعتباری 
از حدود مقرر در ضوابط یاد شــده در 
مقاطع ســالیانه، مدیرعامل و اعضای 
هیئت مدیره آن به هیئت انتظامی بانکها 

معرفی می شوند. 
همچنین نــرخ ســپرده قانونی 
بانک های خاطی نیــز به دلیل رعایت 

نکــردن ضوابط ناظر بر کنترل مقداری 
دارایی های شبکه بانکی افزایش می یابد. 
از طرفــی در کنار این امر کنترل اضافه 
برداشــت بانکها نیز امــری کلیدی در 
کنتــرل خلق نقدینگی توســط بانکها 

محسوب می شود.
تامین مالی زنجیره راهکاری 

راهکاری برای کنترل نقدینگی 
ابزارهــای اعتباری که جایگزین 
تمرکــز صرف بر نقدینگی می شــود، 
می توانند راهکاری مناسب برای خلق 
نقدینگی تلقی شــود. حلقه ای مفقوده 
در اقتصاد ایران کــه می تواند در عین 
رونق بخشــی به اقتصاد، عملاً  نیاز به 

نقدینگی را کاهش می دهد و در همان 
حال موجب بهبود ترازنامه بانکها و به 

اصابت به هدف تسهیلات می شود. 
با همه آنچه پیشــتر به آن پرداخته 
شــد،  همانطور که »علی صالح آبادی« 
رئیــس کل بانک مرکزی نیز اشــاره 
کرده اســت موضوع تامین مالی تولید 
از اصلی ترین اولویت های نظام بانکی 
است گفت: با اجرایی شدن طرح تامین 
مالــی زنجیره تولید نیــاز به نقدینگی 
واحدها کمتر می شــود و در نتیجه آن 
فشــار بر سیستم بانکی کاهش خواهد 
یافت و شــاهد بهبود ترازنامه بانک ها 

خواهیم بود.
سیاستی که به جای تمرکز صرف 
بــر نقدینگی بر ابزارهای اعتباری تکیه 
خواهد شــد و در عین حال از انحراف 
منابع بانکی در بازارهای غیر تولیدی و 
سفته بازانه جلوگیری و هدایت اعتباری 

در تولید محقق شود.
مزیــت ایــن طــرح در کاهش 
مطالبات غیرجاری بانک هاســت. در 
بحــث مطالبات غیرجاری قطعا بدلیل 
نظامند شدن اعطای تسهیلات و رصد 
آن شــاهد کاهش بدهی ها و مطالبات 
غیر جاری در شبکه بانکی خواهیم بود 
ضمن آنکه هزینه تمام شده محصول با 

اجرایی شدن طرح تامین مالی زنجیره 
ای کاهش می یابد.

البته لازم به تأکید اســت که برای 
تحقق ایــن مهم، ضروری اســت که 
نظام اعتبارســنجی با پیشرفت هرچه 
بیشــتری در شبکه بانکی کشور حاکم 
شــود تا بتوان در عیــن هدایت اعتبار،  
اعتبارسنجی مشتریان را نیز محقق کرد.

حلقه ای  فناورانــه  نظارت 
مفقوده کــه از خلــق نقدینگی 

جلوگیری می کند
یکــی دیگر از ابزارهایی که بانک 
مرکزی به واسطه آن دامنه نظارتی خود 

را بهبود بخشیده، سامانه سمات است. 
به عبارتی ســامانه محوری و استفاده 
از فناوری هــای روز می تواند ازخلق 
نقدینگی توسط بانکها جلوگیری کند. 
این ســامانه به عنوان بانک اطلاعات 
جامع تسهیلات و تعهدات، اطلاعات 
مربوطــه را جمــع آوری و مجدداً بین 
شبکه بانکی به اشــتراک می گذارد، بر 
این اساس دسترسی و استعلام از سامانه 
مذکور برای تمامی شــعب سراســر 
کشــور برقرار شده است. براین اساس 
بانک ها موظفند قبل از ارائه تسهیلات 
و تعهدات، وضعیت اعتباری مشتریان 
را در سامانه سمات استعلام کنند و در 
صورتی که مشتری بر اساس مقررات 
مربوطه بدحســاب شــناخته شــود، 
مجاز به ارائه تســهیلات و تعهدات به 
ایشان نیستند. یکی از گزارشاتی که از 
این ســامانه اخذ می شود، »گزارشات 
نظارتی« مشــتمل بر لیست  گروه های 
بدهکار و وضعیت بدهی آنها بر اساس 
آخرین بروزرسانی سامانه توسط شبکه 
بانکی است. این گزارشات تحلیلی به 
بررسی مانده بدهی کل مشتریان شبکه 
بانکی، معادل ریالی اصل تســهیلات 
پرداختــی، مانــده بدهی تســهیلات 
غیرجاری و نسبت غیرجاری، بررسی 
بخش های اقتصــادی و محل مصرف 
تســهیلات، منبع تامین تســهیلات و 
هدف از دریافت آن و همچنین تحلیل 
نســبت های موارد اشاره شده در سطح 
شــبکه بانکی می پردازد. اهمیت این 
سامانه در اعتبارسنجی مشتریان و کنترل 
 )NPL( نسبت بدهی غیرجاری بانکی
و کاهش ریسک اعتباری بانک هاست.

بررسیماموریتمهمرئیسجمهوربهبانکمرکزی:

سد دولت و بانک مرکزی در برابر 
خلق پول بانک ها

نظارت بر خلق نقدینگی توسط بانک های خصوصی و دولتی، خروج بانک ها از بنگاهداری از طریق رفع ناترازی 
و کنترل کفایت سرمایه بانک ها و کمک بانک مرکزی برای بهبود این موضوع، سه محوری است که بنا به دستور رئیس 

جمهور بایستی به طور جدی توسط بانک مرکزی پیگیری شود.

گروه اقتصادی - اگرچه به تازگی بانک مرکزی تغییراتی در سرفصل های 
ارائــه ارز در صرافی ها ایجاد کرده و در اهم آن میزان فروش ارز مســافرتی 
توســط صرافی ها برای کشــورهای با ویزا و بدون ویزا دستخوش تغییراتی 
شد، اما اعلام برخی صرافی ها در بازار ارز از کاهش مجدد سرفصل های ارائه 

ارز و همچنین اختصاص آن به بانک ها حکایت دارد.
بانک مرکزی در هفته گذشــته با هدف ساماندهی وضعیت فروش ارز 
مسافرتی تغییراتی در روند تخصیص آن به صرافی ها ایجاد کرد که براساس 
آن، سقف تعیین شده برای سهمیه ارز مسافرتی کشورهای با ویزا به صورت 
هوایی معادل ۲000 یورو، برای کشورهای بدون ویزا به صورت هوایی ۳00 
یورو و مســافرتی به صورت زمینی، ریلی و دریایی نیز ۳00 یورو یا معادل 

آن به سایر ارزهاست.
اما به تازگی مشــاهدات میدانی از برخــی صرافی ها و اعلام برخی از 
آنها حاکی از آن اســت که ظاهرا دوباره در ســرفصل های ۲۵ گانه ارائه ارز 
در صرافی هــا تغییراتی صورت گرفته و تخصیص برخی از ســرفصل ها به 
بانک ها داده شــده اســت؛ موضوعی که با انتقاد فعالان بازار ارز مواجه شده 
 و آنها این اقدام را عاملی در جهت حذف بســیاری از مشــتریان صرافی ها 

می دانند.
برای شــفاف شدن این موضوع، ایســنا آن را از بانک مرکزی پیگیری  
کرد و با این پاســخ مواجه شــد که تغییر جدیدی در سرفصل های ارائه ارز 
در صرافی هــا اتفاق نیفتاده و مربوط به همان کاهش ســقف تخصیص ارز 
مســافرتی از ۲۲00 یورو به ۲000 یورو برای کشورهای با ویزا و ۳00 یورو 

برای کشورهای بدون ویزاست.
در اعلام بانک مرکزی آمده که اگرچه تغییراتی در سرفصل های فروش 
ارز اعمال شــده که جدید نیست ولی پیش از این و با درخواست صرافی ها 
مبنی براینکه تقاضای کمی برای برخی از ســرفصل های ارزی وجود دارد، 
این سرفصل ها برعهده بانک ها قرار گرفته است، اما صرافی ها همچنان باید 
عمده خدمات ارزی همچون ارز مســافرتی، دانشــجویی و نیازهای ارزی 

مردم را پاسخ دهند. 
از جمله تغییراتی که گفته می شــود در ســرفصل های ارائه ارز از سوی 
صرافی ها در سامانه سنا صورت گرفته، شامل کارمزد کارگزاران، درآمدهای 
ریالی شــرکت های هواپیمایی خارجی، درآمدهای خالص ریالی کنســولی 
سفارتخانه های خارجی داخل کشور و نمایندگی های دیپلماتیک مقیم ایران 

و ... است که این خدمات از این به بعد صرفا در بانک ها ارائه می شود. 
با این حال بررسی های صورت گرفته و گزارش های دریافتی از سامانه 
ســنا به نوعی نشــان دهنده اعمال تغییراتی در ســرفصل های ارائه ارز در 

صرافی هاست که در تصاویر زیر قابل مشاهده است.

ماجرای کاهش سرفصل های فروش 
ارز در صرافی ها

گــروه اقتصــادی - رییس  
کمیســیون پــول و ســرمایه اتاق 
بازرگانی تهران اظهار داشت: اگر ما به 
پیمان های تجاری بپیوندیم اما خود را 
پایبند قوانین بین المللی نکنیم، منافع 
چندانی برای کشور نخواهد داشت. 
بنابراین باید از این حالت جزیره ای 
خــارج و به دهکده جهانی بپیوندیم 

که بتوانیم از منافع آن استفاده کنیم.
فریال مستوفی در مورد شروع به 
کار موافقت نامه مشارکت اقتصادی 
جامع منطقه ای )RCEP( و موانع و 
چالش های حضور ایران در آن اظهار 
کرد: ۱۵ کشور منطقه جنوب شرقی 
آسیا که بیش از ۲ میلیارد نفر جمعیت 
و ۲.۵ تریلیــون دلار تولید ناخالص 
داخلــی دارند که می توان گفت یک 
ســوم جمعیت جهان به اضافه یک 
ســوم تولید ناخالص جهان را شامل 
می شوند برای پیمان RCEP جمع 

شده اند. 
بنابراین این پیمان در مقایسه با 
دیگر پیمان ها بزرگترین منطقه آزاد 
تجــاری جهان را تشــکیل می دهد 
و پیوســتن بــه این پیمــان اقدامی 
بســیاری سرنوشت ساز و پسندیده 

به خصــوص در روند آینده اقتصاد 
در جهان و تجارت جهانی محسوب 

می شود.
وی افــزود: به نظر می رســد 
روند اقتصاد جهــان در حال تحول 
بوده و به ســمت آســیا و اقیانوسیه 
متمایل می شــود. موضوع این پیمان 
اولین بار توسط اندونزی مطرح شد. 
کشــورهای مختلفی از جمله هند به 
این پیمان پیوســتند اما هند انصراف 
داد که علــت آن تاثیرات نامطلوب 
تعرفه های پایین برای تولیدکنندگان 
محلی و همچنین سود بیشتر چین از 

آن بوده است. 
وقتی تعرفه ها برداشته می شود 
تولیدکنندگان داخلــی وارد رقابت 
بیشتری می شوند. از طرف دیگر چین 
از نظر قیمت و حجم تولیدات بسیار 
قوی تر اســت، هند احساس کرد که 
این پیمان می تواند فشار زیادی را به 
تولیدکنندگان داخلی وارد کند و آنها 
نتوانند با تولیدکنندگان چینی بدون 

تعرفه رقابت کنند. 
هند به همین دلیل از این پیمان 
انصراف داد. کشورهایی مانند ژاپن 
دائما در حال مذاکره با هند هســتند 

که به طریقی به پیمان بازگردد.
 RCEP گفــت:  مســتوفی 
بزرگتریــن پیمان منطقه آزاد تجاری 
ایجــاد کــرده که ترکیــب متنوعی 
از کشــورهای آســیا و اقیانوســیه 
در آن حضــور دارند. کشــورهای 
توســعه یافته ای ماننــد ژاپن و کره 
جنوبی و همچنین کشورهای درحال 
توسعه مانند اندونزی، ویتنام و تایلند 
و کشــورهای توســعه نیافته مانند 
میانمار، لائــوس و کامبوج در کنار 

هم هستند. 
مجموع تجارت این ۱۵ کشور با 
هم در سال ۲0۱9 بیش از ۲ تریلیون 
دلار و مجمــوع تجــارت جهانــی 
آنها حــدود 7 تریلیــون دلار بوده 
که حدود یک ســوم از کل تجارت 
جهانی است. پس اهداف این پیمان 
تشــکیل یک منطقه آزاد تجاری از 
طریق کاهش تعرفه های تجاری بین 
اعضا و سرمایه گذاری برای کمک به 
اقتصادهای درحال ظهور و همچنین 

بهبود و تقویت مناسبات استراتژیک 
با یکدیگر بوده است.

وی اضافــه کــرد: کاهــش 
تعرفه ها بــرای محصولات صنعتی 
و کشاورزی اســت و دو بازه زمانی 
شــامل یک بازه کوتاه مدت ۲ ساله و 
۲0 ساله می شود. برنامه این است که 
ظرف ۲0 ســال تعرفه ها را تا حدود 
90 درصد بیــن اعضا کاهش دهند. 
نکته مهم یکسان سازی قوانین است 

یعنی قوانین جدیدی به وجود می آید 
که یکی از مهم ترین آنها این اســت 
کــه قوانین مبدا باید یکسان ســازی 
شــوند. این قانون باعث می شود که 
کانــون زنجیره هــای تامین منطقی 
جهانی برای شرکت های کشورهای 
عضو آسان تر شــود. بنابراین علاوه 
برکاهــش هزینه هــا و کاهش زمان 
صادرات به جذب ســرمایه گذاری 

مستقیم خارجی هم کمک می کند. 

منافع دیگری مانند به اشــتراک 
گذاشــتن اطلاعات، سهیل تجارت، 
روان ســازی همکاری های تجاری، 
هموارسازی قوانین بین المللی برای 

تجارت الکترونیکی هم دارد.
رییس کمیسیون پول و سرمایه 
اتاق بازرگانی تهران با اشاره به موانع 
ایران برای پیوســتن بــه این پیمان 
تصریح کرد: کشــور ما اگر بتواند به 
هــر یک از این پیمان های بین المللی 
و منطقه ای پیوندد مسلما برای کشور 
منافعی دارد اما پیوستن به این پیمان 

یا دیگر پیمان موانعی دارد. 
اولین مسئله موضوع تحریم ها و 
موضوع دیگر توجه به استانداردهای 
جهانــی مثل قوانین بانکی کشــور 
اســت که ما هنوز مسئله FATF را 
نپذیرفتیم؛ بنابراین این کشــورها در 
حال حاضر نمی توانند با ما کار کنند. 
حتی اگر ما به این پیمان بپیوندیم تا ما 
خود را پایبند قوانین بین المللی نکنیم، 
منافع چندانی برای کشــور نخواهد 

داشت. بنابراین ما باید از این حالت 
جزیره ای خارج شــویم و به  دهکده 
جهانی بپیوندیم که بتوانیم از منافع آن 

استفاده کنیم.
وی افزود: کشور ما پتانسیل های 
بالایی دارد، کشورهایی که در همین 
پیمــان RCEP هســتند، معمولا 
انرژی های کمی دارند و کشــور ما 
با داشتن منابع عمده انرژی می تواند 
منافــع خوبــی را از معاملــه با این 
کشورها و این پیمان داشته باشد ولی 
ما باید اســتانداردها را حفظ کنیم که 
هم بتوانیم منافع داشــته باشیم. یکی 
دیگر از موضوعات این اســت که ما 
به تجارت جهانی نپیوسته ایم بنابراین 
باید ســعی کنیم که اســتانداردهای 
جهانی را در همه زمینه های تجاری، 

بانکی و... حفظ کنیم. 
مستوفی در پاسخ به این سوال که 
آیا ممکن است مشکل هند برای ایران 
هم ایجاد شود، متذکر شد: زمانی که ما 
به چنین پیمان هایی بپیوندیم، کمک 
به تولیدکنندگان ما کمتر می شود اما 
از طرف دیگر رقابت ایجاد می شود 
و تولیدکننده ما هم ســعی می کند که 
کیفیت استاندارد خود را افزایش داده 

قیمت کالای خود را مناسب تر کند. 
بنابراین ممکن است در ابتدا برای ما 
ضرر داشــته باشد که به همین دلیل 
هند از این پیمان انصراف داده، اما در 
مدت طولانی به نفع کشــور خواهد 
بود چراکه تولیدکنندگان برای رقابت 
مجبور به افزایش کیفیت تولیدات و 

قیمت ها را هم ماناسب کنند.
عضو هیئت نماینــدگان اتاق 
بازرگانــی تهــران بیان کــرد: برای 
مثــال خودروهای مــا که وضعیت 
بی کیفیتــی دارند، از آنجا که واردات 
همه چیز ممنوع بوده و یا تعرفه های 
بســیار ســنگین دارد، یکه تاز میدان 
هســتند اما اگر روزی اجازه دهند که 
خودروهــای دیگر بدون تعرفه وارد 
کشور شود چه کسی اتومبیل ایرانی 
می خــرد؟ بنابرایــن در ابتدا ممکن 
است مشــکلاتی ایجاد شود اما در 
طولانی مدت به نفع کشــور خواهد 
شد. به همین دلیل این پیمان ها از روز 
اول همــه تعرفه ها را حذف نمی کند 
بلکه به تدریج برداشــته می شوند تا 
کشــورها خــود را هماهنگ کنند و 
کم کم ســطح کیفیت را و قیمت را 

متناسب کند.

آیا ایران می تواند به RCEP بپیوندد؟

تشریح جزییات آغاز بکار بزرگترین پیمان تجارت آزاد جهان

یکی دیگر از ابزارهایی که بانک مرکزی به واسطه آن دامنه نظارتی خود را بهبود بخشیده، 
سامانه سمات است. به عبارتی سامانه محوری و استفاده از فناوری های روز می تواند ازخلق 
نقدینگی توسط بانکها جلوگیری کند. این سامانه به عنوان بانک اطلاعات جامع تسهیلات و 
تعهدات، اطلاعات مربوطه را جمع آوری و مجدداً بین شبکه بانکی به اشتراک می گذارد، بر این 
اساس دسترسی و استعلام از سامانه مذکور برای تمامی شعب سراسر کشور برقرار شده است.
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